1

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 1

TRƯỜNG MẦM NON

 NGUYỄN THÁI BÌNH

Số: 318/MNNTB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quận 1, ngày 04 tháng 9 năm 2024

PHƯƠNG ÁN

ĐẢM BẢO AN TOÀN PHÒNG CHỐNG TAI NẠN THƯƠNG TÍCH, PHÒNG

CHỐNG BẠO LỰC HỌC ĐƯỜNG CHO TRẺ KHI ĐẾN TRƯỜNG

Năm học 2024 - 2025

Căn cứ công văn số 13/2010/TT-BGD&ĐT  ngày 15 tháng 4 năm 2010 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về xây dựng trường học an toàn phòng chống tai nạn thương tích

trong trường Mầm Non;

Căn cứ thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 5 năm

2016 quy định về công tác Y tế trường học;

Căn cứ Nghị định 80/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ Quy

định về môi trường giáo dục, an toàn lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học

đường;

Căn cứ Quyết định số 1248//QĐ-TTg ngày 19 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt về chương trình phòng chống tai nạn thương tích  trẻ em giai

đoạn 2021-2030;

Căn cứ Thông tư số 45/2021/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2021 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non

Căn cứ Kế hoạch số 1191/KH-GDĐT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Phòng

Giáo dục và Đào tạo về Kế hoạch thực hiện xây dựng trường học an toàn, phòng,

chống tai nạn thường tích cho học sinh trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn Quận 1;

Căn cứ vào tình hình thực tế tại trường, Trường Mầm non Nguyễn Thái Bình

xây dựng phương án đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích cho trẻ khi

đến trường năm học 2024 - 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Đảm bảo an toàn cho trẻ ở trường mầm non là nhiệm vụ hết sức quan trọng

nhằm tạo điều kiện giúp trẻ phát triển tốt, giúp phụ huynh an tâm và tin tưởng vào chất

lượng chăm sóc giáo dục trẻ của nhà trường.

Tuyệt đối không để tai nạn, ngộ độc, dịch bệnh xảy ra cho trẻ khi đến trường.

Cán bộ, giáo viên, công nhân viên nhận thức rõ tầm quan trọng của việc phòng

chống tai nạn.

Cán bộ, giáo viên, công nhân viên biết cách xử lý khi có sự cố xảy ra.

II. CÁC NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

2

1. An toàn về tai nạn.

2. An toàn về tâm sinh lý cho trẻ.

3. An toàn về PCCC.

III. CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

A. An toàn về tai nạn

1. Phòng tránh tai nạn, chấn thương

1.1 Tại lớp (Giáo viên)

- Luôn quan tâm cháu ở mọi lúc mọi nơi.

- Luôn chú ý đến điều kiện CSVC như đèn, quạt, chắn song, móc cửa, bình hoa,

những đồ vật dễ bể, bàn ghế…

- Hàng tuần khi tổng vệ sinh luôn chú ý đến mọi đồ dùng, đồ chơi trong lớp.

- Chú ý đến những vật dụng có đóng đinh lâu ngày như ghế, kệ, hàng rào gia

đình, quạt treo tường…để kịp thời sửa chữa. Cố định các kệ chơi, tủ đồ dùng của trẻ

để tránh ngã đỗ.

- Khi trẻ ngủ không để vật gì có thể rơi vào người trẻ.

- Các hóa chất như thuốc tẩy, thuốc xịt muỗi cần cất trên tầm tay với của trẻ.

- Công tắc điện trên cao.

- Những gì giáo viên có thể tự chỉnh sửa được thì làm ngay, không đợi báo nhà

trường chờ phân công người sửa.

- Những gì không an toàn, báo trực tiếp với Ban giám hiệu nội dung đầy đủ để

được xử lý ngay.

- Khi bé ốm nặng hay tai nạn trong lớp phải tuân thủ đúng theo phân công.

+ Nhờ giáo viên lớp bên cạnh báo Ban giám hiệu và phụ giúp.

+ Báo cô Lương, cô Linh (Phó HT) hoặc GV ở lớp (nếu thực hiện được) xử lý

sơ cấp cứu; điện thoại qua y tế phường báo y sĩ  phụ trách trường (Cô Tô Ngọc Yến,

số điện thoại: 0938735726).

+ Cô Linh cùng 1 cô ở lớp đưa trẻ đi ngay (nếu thật cần thiết).

+ 1 cô quản lớp cùng nhân viên nuôi dưỡng.

+ Không được đùn đẩy hoặc né tránh trách nhiệm khi có sự cố xảy ra.

1.2. Tại trường

- Công nhân viên, bảo vệ, chịu trách nhiệm đồ dùng, đồ chơi ngoài sân  khi bị

hư hỏng phải kịp thời báo cáo để sửa chữa ngay, đảm bảo an toàn khi cho cháu chơi.

- Thường xuyên chú ý chăm sóc cây xanh, thú nuôi (nếu có), đảm bảo hợp vệ

sinh, sạch sẽ, không gây nguy hiểm.

2. Phòng phỏng

- Có chắn song ngăn cách hoặc quy định giới hạn các khu vực trẻ không được

đến: bếp, tủ hấp khăn, phòng chia thức ăn... (cấp dưỡng + CNV)

- Kiểm tra chặt chẽ giờ ăn: phải thử độ nóng của thức ăn trước khi cho trẻ ăn,

không chia thức ăn nóng tại bàn của trẻ (Giáo viên)

- Không được nấu, cắm bàn ủi trong phòng cháu (Giáo viên)

- Bồi dưỡng GV – CNV - CD biết cách xử lý khi cháu bị phỏng (BGH + YT)

3

3. Phòng cháy, điện giật

Phòng chống cháy

Mỗi cá nhân đều phải nắm được nhiệm vụ của mình được nêu rõ trong biện

pháp phòng cháy chữa cháy của trường năm 2023 – 2024 và phương án chữa cháy tại

chỗ theo hướng dẫn của Công an PCCC.

Đối với trường hợp bị điện giật

- Nhanh chóng ngắt cầu dao (CNV điểm trường)

- Dùng gậy khô gỡ dây điện ra khỏi cơ thể trẻ, nếu trẻ ngộp thở, tim ngừng đập

phải thổi ngạt và xoa bóp tim ngoài lồng ngực (BGH hoặc GV hoặc TT Điểm). Sau

đó, cho cháu đến bệnh viện ngay (GV + phụ trách y tế cô Linh)

4. Phòng chết đuối, thất lạc cháu

- Quản lý tốt khu vực trước cổng trường, luôn có bảo vệ hoặc CNV trực cổng,

mở đóng cửa trường theo quy định về giờ giấc.

- Thống nhất quy định với GV và PH từ đầu năm học:

 + Không trả cháu cho người lạ và trẻ em dưới 15 tuổi.

 + Trường hợp cháu về trễ quá giờ quy định, giáo viên phải chờ để trả hết

cháu.

- Không chứa nước trong nhà vệ sinh, tại các lớp. Những ngày cúp điện cần dự

trữ nước phải chứa nước trong thùng cao và có nắp đậy. Khi cháu đi vệ sinh phải có cô

quản lý, theo dõi.

- Góc chơi nước: quy định mực nước 15cm, luôn đậy nắp, khi cháu chơi phải có

cô quản lý.

- Hồ cá không chứa nước quá đầy (bảo vệ), khi cho cháu xem phải có cô hướng

dẫn.

- 100% giáo viên được học khóa bồi dưỡng vệ sinh an toàn thực phẩm, phương

pháp sơ cấp cứu, hô hấp nhân tạo, thổi ngạt, biết xử lý kịp thời khi có sự cố (Cô Linh +

kết hợp y tế)

 5. Phòng chống dịch bệnh

- Nhà trường thực hiện khám sức khỏe cho GV - CD và CNV hằng năm. Kiên

quyết không để giáo viên trực tiếp giảng dạy trên lớp khi đang bị những trường hợp

bệnh: lao phổi, phong, da liễu, các bệnh tật gây ấn tượng ghê sợ đối với học sinh.

- GV-CD-CNV và học sinh khi mắc các bệnh truyền nhiễm phải được cách ly

sớm và chỉ được đến trường khi có chứng nhận của y tế đã khỏi và không lây bệnh cho

người khác. Các cháu phải được đảm bảo tiêm chủng đầy đủ các vacxin theo yêu cầu.

- Tuyên truyền và vận động phụ huynh chủ động cho con tiêm ngừa phòng

chống dịch Sởi.

- Khi có dịch, nhà trường phải thực hiện đầy đủ các nguyên tắc phòng chống

dịch theo quy định do y tế đề ra. Trường hợp có dịch lớn, sẽ xin ý kiến cấp trên tạm

thời đóng cửa trường lớp để xử lý, sát trùng tẩy uế.

- Đẩy mạnh các biện pháp lao động dọn dẹp vệ sinh, diệt ruồi, muỗi, chuột, bọ

gậy mỗi ngày.

4

- Thực hiện tốt lịch vệ sinh khử trùng theo quy trình đúng theo hướng dẫn của

nhà trường.

6. Tuyệt đối không để xảy ra tai nạn làm chết cháu

- BGH tổ chức cho 100% các bộ phận và cá nhân trong nhà trường được học tập

quy chế nuôi dạy trẻ song song với việc tổ chức kiểm tra thường xuyên về lý thuyết

lẫn thực tế công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ được phân công.

- Chỉ đạo 100% lớp, bộ phận xây dựng kế hoạch đảm bảo an toàn cho các cháu.

- Đầu tư đầy đủ các trang thiết bị để phục vụ cho cháu, hạn chế tối đa những

nguy hại có thể xảy ra cho cháu, cho cô (BGH).

B. An toàn về tâm sinh lý cho trẻ

1. Về tâm lý

1.1 Yêu cầu

- Tạo niềm vui, tạo mọi hấp dẫn để trẻ yêu thích trường lớp.

- Trẻ tự tin, mạnh dạn, hồn nhiên tuyệt đối không để trẻ run sợ, tự ti mặc cảm.

- Giờ học, giờ chơi thoải mái, phù hợp với lứa tuổi, không gây căng thẳng.

- Giờ ăn vui vẻ, động viên là chính, chú ý giáo dục dinh dưỡng, không la mắng

đánh phạt, tạo áp lực đối với trẻ.

- Giờ ngủ lớp thoáng mát, ánh sáng vừa đủ cho trẻ, để quạt theo thời tiết, không

gian yên tỉnh, không ồn ào. Trẻ được vui chơi nhẹ trước khi vào giờ ngủ. Giờ ngủ thực

hiện nề nếp. giào viên thực hiện nghiêm túc hoạt động trực trưa đảm bảo an toàn cho

trẻ.

1.2 Trách nhiệm và các biện pháp

Ban giám hiệu

- Theo dõi, dự giờ thăm lớp, kiểm tra hoạt động trực trưa thường xuyên đột xuất

để.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất đầy đủ, hiện đại, giúp việc chăm sóc trẻ hiệu

quả và giảm cường độ lao động cho đội ngũ.

- Phân công GV hợp lý, phù hợp với từng độ tuổi.

Giáo viên - nhân viên

- Thực hiện nghiêm túc thời gian hoạt động theo lứa tuổi và chế độ sinh hoạt

trong ngày theo lịch phân công.

- Kiểm tra tình trạng sức khỏe trẻ thường xuyên nhằm phát hiện kịp thời.

- Thực hiện đúng quy chế tổ chức giờ ăn và giờ ngủ (trực trưa chú ý sức khoẻ

xử lý kịp thời những tình huống xảy ra)

- Đảm bảo tốt về những qui định nuôi dạy cháu theo đúng qui chế của ngành.

- Không dùng những hình phạt, trách mắng làm tổn thương trẻ.

- Giáo viên, bảo mẫu phải thể hiện tốt tác phong sư phạm, nhẹ nhàng, vui vẻ,

yêu thương chăm sóc trẻ, quan tâm chăm sóc trẻ mọi lúc mọi nơi.

- Thường xuyên trao đổi, phối kết hợp với phụ huynh trong việc chăm sóc nuôi

giáo dục trẻ.

- Gíao viên đảm bảo tốt về những quy định khi cho trẻ uống thuốc (5 đúng)

 Dùng thuốc phải đúng tên bệnh nhân.

5

 Đúng thuốc.

 Đúng liều.

 Đúng thời gian.

 Đúng đường dùng.

Thực hiện tốt công tác chủ nhiệm

- Nắm chắc  tình trạng sức khỏe và hoạt động của trẻ.

- Theo dõi đặt biệt những bé đi học sau khi nghỉ bệnh và những bé gửi thuốc

uống trong ngày .

- Thực hiện tốt công tác nêu gương, khen ngợi trẻ.

- Thăm hỏi trẻ, thăm nhà trẻ khi  trẻ bệnh.

- Quan hệ tốt với phụ huynh.

- Luôn tạo sự gần gũi thân mật giữa cô và trẻ).

C. An toàn về PCCC

- Ở mỗi điểm trường đều có phương án PCCC.

- Thực hiện theo lệnh: chuông báo cháy, hô to “ cháy,cháy’- cúp cầu dao điện.

- Nhân viên bảo vệ chuẩn bị hệ thống nước PCCC, cấp dưỡng lấy bình chữa

lữa, dập tắt lửa.

- Các bộ phận gián tiếp (văn phòng, Ban giám hiệu) chia nhau phụ trách các lớp

đưa trẻ đến nơi an toàn.

- Giáo viên, bảo mẫu theo phương án đã phổ biến cụ thể theo từng đối tượng

lớp theo phương án và mhiệm vụ được phân công để di chuyển.

- Có dây thừng gom trẻ tránh thất lạc khi ra khỏi trường lớp, sau khi lớp mình

đến nơi an toàn xong, giáo viên 1 ở lại quản trẻ, giáo viên còn lại sẽ phụ những lớp

còn lại chưa xong hổ trợ đưa trẻ đến nơi an toàn.

- Luôn chủ động, linh động, nhanh nhẹn, chính xác, bình tĩnh, bao quát tốt.

- Đối với trường hợp bị điện giật.

- Nhanh chóng ngắt cầu dao ở tầng trệt hoặc cầu dao ở mỗi tầng cầu thang

(hành lang).

- Dùng gậy khô gỡ dây điện ra khỏi cơ thể trẻ, nếu trẻ ngộp thở tim ngừng đập

phải thổi ngạt và xoa bóp tim ngoài lồng ngực, sau đó đưa trẻ đến bệnh viện ngay.

- Liên hệ với Phụ huynh học sinh và trạm y tế phường hỗ trợ (cô Hồng Linh).

Trên đây là phương án phòng, chống tai nạn thương tích, phòng chống bạo lực

học đường cho trẻ khi đến trường năm học 2024 - 2025. Đề nghị toàn thể CBQL - GV

- CNV trường phải nắm được nội dung và thực hiện nghiêm túc phương án theo nhiệm

vụ được phân công và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác đảm bảo an toàn

tuyệt đối cho trẻ./.

Nơi nhận HIỆU TRƯỞNG
    . BGH;

    . Các lớp, các tổ, bộ phận;
    . Lưu VT.

  Phạm Thị Luật